Idem est, si ex asse heres scriptus putet, se bo-  
norum possessionem petere non posse ante aperturam  
tabularum testamenti: sin autem nesciat, esse testamen-  
tum, in facto errat.

vel iuri est] Hominum quidam factum ignorant,  
quidam ius: et his, qui factum ignorant, plerumque igno-  
scitur: his autem, qui ius ignorant, non ignoscitur.

non currit tempus] Quoniam bonorum posses-  
sionibus tempus praestitutum est: verbi gratia, in ad-  
scendentibus et descendantibus annus: in ceteris vero  
centum dies duntaxat. Et si quis intra hoc tempus, annum  
inquam vel centum dies, non petierit bonorum posses-  
sionem sibi competentem, amittit eam.

Enantioph. Lege Novellam de agnatione sive 118.  
Hodie vero ex Novella . . . bonorum possessio adscen-  
dantium et descendantium extenditur usque ad triginta  
annos.

nesciat se cognatum] Si quis nesciat se cognata-  
tum esse, interdum quidem ius ignorat et ei non igno-  
scitur: interdum autem factum ignorat et ei ignoscitur.  
Nam si liberum se esse sciat, et ex quibus parentibus  
natus sit, ius autem cognitionis habere se non existinet,  
is ius ignorat eique non ignoscitur. At si cognatus hic,  
forte expositus a parentibus, quorum parentum esset,  
ignorabat, fortasse et serviebat alicui bona fide, condi-  
tionis suae ignarus, ei, quia factum et non ius ignora-  
vit, ignoscitur.

ante aperturam tabularum] Enantioph.  
Lib. 37. tit. II. dig. 4. them. 3. in quo dicitur, ad peten-  
dam bonorum possessionem opus non esse nobis aper-  
tura tabularum. Quaere constitutionem I. tit. 51. lib. 6.

II. Non eadem est iuris et facti ignorantia: ius  
enim finitum est, facti autem interpretatio plerumque etiam  
prudentes fallit.

III. Facti ignorantiam non accipimus deperdit et  
nimium negligentis.

IV. In usucaptionibus facti ignorantia prodest, non  
etiam iuris.

usucaptionibus] Facti et non iuris ignorantia prod-  
est possessori: nam qui factum ignoravit, usucapere  
potest; qui autem ius ignoravit, non item. Verbi gratia,  
qui per traditionem rem a non domino accepit, cum  
factum ignoraret et dominum esse eum, qui tradidit,  
existimaret, potest eam usucapere. Qui autem ancillam

y) δ Cod. Coisl. deest apud Fabr. z) τὴν Cod. Coisl. deest apud Fabr. Scholia non habet, desumpta sunt e Cod. quo usus est Fabrotus. c) Illud τοῦ hic et paulo post Cod. Coisl. deest apud Fabr. d) Ita Cod. Coisl. Fabr. haud dubie vitio typorum δεσποτείας. e) οὐ reposui pro τοῦ, quod habet Fabr. licet in versione rectum viderit.